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نیازی به قضاوت 
دیگران نیست  

■  با مسوولیت سر دبیر 

آیا شما آدم خوبی هستید؟آیا فکر می کنید 
دیگران باید شما را دوست داشته باشند؟آیا 
تصور می کنید شما انسان شریفی هستید؟آیا 
.... راستی آیا شما آدم خوب، شریف و دوست 
داشتنی ای  هستید؟ بله درست می گویید 
ممکن است نتوانید درباره خودتان قضاوت 
نداره  اشکالی  خوب  باشید،  داشته  دقیقی 
حداقل می توانید به چند سوال درباره خودتان  
و به خودتان پاسخ دهید؟ و بعد به خودتان 
امتیاز دهید آنگاه  ببینید در کجای این هستی 
لایتناهی ایستاده اید. آیا شما بعنوان انسان به 
دیگران نگاهی انسانی دارید یا تصور می 
کنید انسانها با هم در ذات متفاوتند، آیا برای  
انسان به ما هو انسان احترام قائلید؟ یا بسته 
به جایگاه و شغل و پول و .... به مردم احترام 
می گذارید؟ آیا دیگران، شما را آدم راستگویی 
می دانند؟ یا اگر پایش بیفتد و حساب کار 
خودتان باشد پای دروغهای آنچنانی باز می 
شود؟  مثلا خودتان که می دانید در فلان اتفاق  
اول منافع خودتان را لحاظ کردید و بعد ژستی 
حق به جانب گرفتید که یعنی من همیشه 
مدافع حق مردم هستم. دیگر چه؟جز انسانها 
با مخلوقات دیگر چگونه رفتارمی کنید؟ با 
درختان، با گیاهان، با حیوانات و با هر چه 
آفریده الهی است ؟ این را که حتما خودتان 
می توانید قضاوت کنید، آیا  جنگل و بیشه 
برایتان اهمیت دارد؟یا برایتان مهم نیست ؟آیا 
مدام جوی ها  و چشمه ها را آلوده می کنید 
؟آیا دستهایتان تا به حال دانه ای برای پرنده ای 
ریخته است؟ آیا در زمستان ها بیاد گرسنگی 
زاغه نشینان و کارتون خوابها و .... بوده اید آیا ....
از اینها بگذریم راستی چقدر به دوستان و 
رفیقان و بستگان حسودی می کنید؟ آنها 
پیشرفت کرده اند  و شما ناراحتید؟ چقدر 
از فلانی خوشتان می آمد اما حالا چندان 
میلی به دیدارش ندارید؟ چرا که فرزندش از 
دانشگاه معتبر خارجی بورس گرفته است. با 
همسایه قدیمی اتان  چرا اینگونه اید؟ بخاطر 
فلان مساله از او کینه به دل دارید؟ منتظرید 
جایی پایش بلغزد و با سر به زمین بخورد 
و شما در نقش ناجی به او فخر بفروشید؟ 
با آن دیگری  چطور؟ تا دیروز او را بجا نمی 
آوردید اما از وقتی به منصبی رسیده است  
او را با اسم کوچک صدا می کنید و مدعی 
هستید از کودکی با هم رفیق بوده ایم و .....
دیگر  های  شاخص  برخی  خودتان  حالا 
تنهایی  در  و  بگذارید  اینها  کنار  هم  را 
خودتان را قضاوت کنید بعد ببینید چقدر 
نیاز  هستید.  شریفی  و  کار  درست  آدم 
می  خودتان  نیست،  دیگران  قضاوت  به 
توانید قضاوت کنید و یقین بدانید دیگران 
هم شما را به همان شمایل می شناسند.
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مریم قرآنی- داستان بانوان و تماشای 
بسیار  زمانی  در  ورزشگاهها  در  آنها 
آن  برای  بود.  تلخ  داستان  یک  نزدیک 
داستان ها گفتند و گاه سینماگران فیلم 
های  عکس  گاه  و  ساختند  سینمایی 
ها  رسانه  مبدل سوژه  قیافه  با  دختران 
شد، گاه به خشونت کشیده شد و لابد 
ضرب و شتم دختران و بانوان مشهدی 
تماشای  برای  که  مشهد  ورزشگاه  در 
فوتبال به ورزشگاه مراجعه کرده بودند 
را به خاطر دارید. یا تلختر داستان خود 
طرفدار  که  دختری  آبی،  دختر  سوزی 
استقلال تهران بود و نمی توانست به 
وزشگاه برود، حالا رنگ آسمان عوض 
شده است و دختران و بانوان گرگانی در 
دو بازی تیم بسکتبال گرگان به تماشای 
بازی تیم شهرشان رفته اند و جالب آن 
است که اتفاقا بنابر بر گفته حاضران 
و مسوولان برگزاری بازی نه تنها هیچ 
در  بلکه  است  نیامده  پیش  مشکلی 
بوده  موثر  نیز  سالن  فضای  تلطیف 
است. یک مقام مسوول به گلشن مهر 
گفته است در دو مسابقه اخیر بازی با 
آسمان ولایت و کاله حدود دویست و 

پنجاه بانوی طرفدار تیم شهرداری  به 
سالن آمدند و از قضا آن چنان که پیش 

بینی می شد حضور بانوان بازدارندگی 
خاص خود را داشت و نه تنها اشکالی 

به وجود نیاورد بلکه باعث شد بخشی 
از شعارهای مردانه  هم تعدیل  شود. وی 
هم چنین می گوید، روح ایرانی و غیرت 
و ادب ایرانی همواره در چنین اتفاقاتی 
خود را نشان می دهد و باعث حفظ 
حدودها و چارچوب ها می شود و این 
اتفاق در تماشای بازی ها در گرگان نیز 
افتاد. نکته قابل توجه آن است که برای 
همین حق طبیعی  سالها داستان گفتند 
خسته  را  مردم  روح  و  ذهن  ماهها  و 
کردند و  هر کاهی را کوه کردند تا به 
ها  یافته  آن  تمام  بینیم  می  که  اکنون 
باد هوا بود و هیچکدام درست از آب 
تنها هزینه ای بوده  نیامده است و  در 
است که بدون دلیل برای دولت و ملت 
و در نهایت برای ایران به وجود آوردند  
و البته طبق معمول هیچ پاسخی هم 
نخواهند داد. به هر حال باید ضمن قدر 
دانی بانیان چنین اقدام شایسته ای، باید 
رسیدن  در  نیز  گلستانی  مهربانوان  به 
و  بگوییم  تبریک   اشان  اولیه  به حق 
بیاموزیم حقوق ملت را ضایع نکنیم.

مدیر مسئول

مهربانوان
 شهر ما 
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متقاضیان سرمایه گذاری در منطقه آزاد 
اینچه برون حمایت می شوند

تئاتر فریب
یا فریب تئاتر 

بردهای خانگی پاس گرگان
 در دور برگشت 
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بهنام نیک پیام
پاس گرگان دور برگشت لیگ برتر والیبال ایران را با دو 
برد شیرین خانگی آغازکرد. پاس در بازی نخست پذیرای 
چادرملواردکان بود که با یک بازی حساب شده سه بر 
یک تیم یزدی را شکست داد و اولین برد خانگی دور 
برگشت را دشت کرد. ست اول این دیدار را پاس۲۳-۲۵ 
از آن خود کرد اما چادرملو با استفاده از نقاط ضعف تیم 
پاس، ست دوم را۲۵ بر۲۳ به سود خود رقم زد تا دوتیم در 
همه چیز برابر شوند. عیسی سنگدوینی سرمربی پاس با 
تغییراتی که در تیم بوجود آورد موفق شد ست های سوم 
و چهارم را نیز از آن خود کند و در مجموع این بازی را سه 
بر یک با پیروزی پشت سر گذاشت. در واقع با استفاده از 
امتیاز خانگی شروعی مناسب داشت و توانست در مسیر 
موفقیت حرکت نماید.  سلیم چپرلی که در بازی های جام 
باشگاه های جهان  به عنوان یارکمکی تیم فولاد سیرجان 
در برزیل با این تیم به مقام سوم رسیده بود، در این بازی 
نمایش خوبی داشت. مهدی رضایی و امیرحسن فرهادی 
نیز روز خوبی داشتند. پاس گرگان پس از کسب نتایج 
ضعیف در دور رفت، نشان داد که بدنبال جبران ناکامی 
هاست و شاید هم در دیدارهای آتی بتواند یقه ی تیم 
های بزرگ را بگیرد. پاس گرگان در دومین بازی از دور 
برگشت، میزبان تیم خوب و مطرح سایپای تهران بود که 
در این مسابقه نیز تیم مهمان را سه بر یک شکست 
داد. تیم سایپا برغم بزرگی نام و داشتن بازیکنان بزرگ، 
شروع خوبی نداشت و تا اواخر ست اول از پاس عقب بود 

اما وقتی که پاس قدر داشته هایش را ندانست، سایپا۲۸-
۲۶برنده ی این ست شد. اما کادر فنی پاس بویژه عیسی 
سنگدوینی که مسولیت اصلی تیم بر روی دوش اوست 
نمی خواستند براحتی مزیت میزبانی را از دست بدهند با 
چند تغییر وجابجایی، ست های دوم، سوم و چهارم را با 
اختلاف به سود خود رقم زدند و مثل بازی با چادرملو این 
مسابقه را نیز سه بر یک به پیروزی رسیدند. همانطور که 
پیشتر یادآورشد، پاس گرگان با دو پیروزی پیاپی، قصد دارد 
در ادمه ی لیگ حداکثر امتیاز خانگی را کسب نموده و 
به هیچ تیمی در گرگان باج ندهد. تیم سایپا که باهدایت 
محمد ترکاشوند در ارومیه توانسته بود تیم شهرداری این 
شهر را شکست دهد، باورش نمی شد که در برابر تیم 
نظامی پاس در گرگان  اینگونه مغلوب شود. اما شاگردان 
عیسی سنگدوینی که درحال به خودباوری رسیدن هستند 
تماشاچیان  و  کردند  به خوبی صرف  را  فعل خواستن 
یک چپ  فرستادند. حضور  هایشان  خانه  به  راضی  را 
دست باهوش بنام امیرحسن فرهادی، رو فرم آمدن مهدی 
رضایی،اضافه شدن عمران گوگجلی پاسورجوان به این تیم 
و توپ گیری های لیبروی بومی پرتلاش پاس باعث شد 
که تیم مقتدر سایپا را مقهور قدرت نمایی خود کنند. در 
این مسابقه مهدی رضایی ستاره ی زمین بود. امیرحسن 
فرهادی نیز نشان داد حرف های زیادی برای گفتن دارد 
منوط به آنکه دچار حاشیه ها نشود.  پاس گرگان چنانچه 
به همین روال ادامه دهد و بازیکنانش به هماهنگی بیشتری 
برسند می تواند به رده های بالاتری درجدول امیدوار باشد.

بردهای خانگی پاس گرگان در دور برگشت 

01732244302

ویژه  و  صنعتی  تجاری،  آزاد  مناطق  عالی  شورای  دبیر 
اقتصادی گفت: متقاضیان سرمایه گذاری در ایجاد زیرساخت 
منطقه آزاد اینچه برون حمایت می شوند و معتقدیم باید 
برای این افراد منافع و جذابیت ایجاد کنیم. به گزارش ایرنا، 
رضا مسرور در جلسه شورای گفتگوی بخش خصوصی 
و دولت گلستان اظهار کرد: در دنیا مناطق برخوردار از 
زیرساخت به مناطق آزاد تبدیل می شود اما در کشورمان 
این مساله بالعکس است به همین علت از متقاضیان 
سرمایه گذاری در ایجاد زیرساخت در این منطقه حمایت 
خواهیم کرد. وی با بیان اینکه گلستان به دلیل بهره مندی 
از ظرفیت دریا، گردشگری و قرارگیری در مسیر کریدورها 
یک استان پرظرفیت است، افزود: تولید ناخالص داخلی 
ایران با وجود بهره مندی از ظرفیت های طبیعی و خدادادی 
فراوان، ۳۸۰ میلیارد دلار است حال آنکه این شاخص در 
کشور ترکیه ۱.۱ تریلیون دلار است که امیدوارم با کاهش 
تحریم ها و حکمرانی مناسب این اختلاف برطرف شود. 
ویژه  و  صنعتی  تجاری،  آزاد  مناطق  عالی  شورای  دبیر 
اقتصادی خواستار تقویت دیپلماسی اقتصادی در منطقه آزاد 
اینچه برون شد و تاکید کرد: اینچه برون در یک سال اخیر 

نسبت به مناطق آزاد جدید در کشور رتبه خوبی داشته و 
این مساله نشان از پیگیری و جدیت مسوولان این منطقه 
دارد اما هیات های اتاق بازرگانی در بخش های مختلف باید 
با تشکیل کمیته های جداگانه، تجارت و رونق اقتصادی با 
کشورهای ترکمنستان و قزاقستان و اوراسیا را تقویت کند. 
مسرور تمرکز بر روی ظرفیت ها از جمله کریدورها را بسیار 
مهم خواند و گفت: تمرکز بر کریدورها می تواند درآمد 
ارزی را برای کشور به همراه داشته باشد. وی با تاکید بر 

اینکه مزیت رقابتی در منطقه آزاد اینچه برون باید مورد توجه 
قرار گیرد، بیان کرد: در حوزه ایجاد مزیت رقابتی در مناطق 
آزاد باید اقدامات جدی انجام شود در همین راستا دست 
مدیران مناطق آزاد را در ایجاد مشوق های سرمایه گذاری باز 
گذاشتیم. دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی خواستار استفاده از توان بخش خصوصی 
در منطقه آزاد اینچه برون شد و خاطرنشان کرد: مناطق آزاد 
نقاطی برای استفاده از سرمایه های بخش خصوصی است 
و یکی از بهترین نقاطی که از لحاظ مزیت نسبی می تواند 
اینچه برون است.  جذب سرمایه داشته باشد منطقه آزاد 
مسرور اضافه کرد: ۹۵ درصد مناطق ویژه آزاد نسل دومی 
و تولیدمحور هستند و در همین راستا در ۶ ماهه نخست 
امسال، میزان صادرات از مناطق ویژه آزاد هشت میلیارد 
دلار و واردات به ۳.۵ میلیارد دلار رسیده است . وی با تاکید 
بر اینکه مناطق آزاد از روز نخست منطقه آزاد تولیدمحور 
نبودند و اولویت اول این مناطق ترانزیت و تجارت است، 
هم  اینچه برون  آزاد  منطقه  اصلی  اولویت  کرد:  تصریح 
تجارت، ترانزیت و لجستیک است و خوش بین هستم 
برسد. بالایی  جایگاه  به  آینده  سال  سه  در  منطقه  این 

متقاضیان سرمایه گذاری در منطقه آزاد اینچه برون 
حمایت می شوند

خبر

بزرگترین قمارخانه شرق گلستان 
پلمب شد

گنبدکاووس  انقلاب  و  عمومی  دادستان 
گلستان  شرق  قمارخانه  بزرگترین  گفت: 
پلمب  و  شناسایی  شهرستان  این  در 
دادگستری  عمومی  روابط  گزارش  به  شد. 
متهمان  کرد:  اظهار  ارمی  محمد  گلستان، 
به  قمار  به  اقدام  سرا،  قلیان  پوشش  در 
افزود:  وی  می کردند.  گسترده  صورت 
شناسایی  پلیس،  همکاری  با  این قمارخانه 
استعمال  و  قمار  آلات  تمام  و  پلمب  و 
دستگیر  نفر  یک  و  توقیف  نیز  دخانیات 
شد. دادستان گنبدکاووس گفت: تحقیقات 
برای شناسایی دیگر متهمان و میزان تراکنش 
مالی این مکان آغاز شده است. ارمی بیان 
شهرستان  در  قمارخانه   ۶ کنون  تا  کرد: 
ارائه خدمات دارویی هلال احمر به بیش از 2000 بیمارگنبدکاووس شناسایی و پلمب شده است. 

مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان از ارائه خدمات دارویی 
به ۲ هزار و ۲۲۴ بیمار نیازمند در ۹ ماه نخست سال خبر داد. 
قاسم غریب آبادی صبح شنبه در گفت وگو با خبرنگاران با اشاره 
به از ارائه خدمات گسترده دارویی و درمانی به هم استانی ها اظهار 
کرد: در ۹ ماهه نخست امسال، ۲ هزار و ۲۲۴ نفر از خدمات 
حمایتی دارویی، درمانی و توانبخشی هلال احمر گلستان 
بهره مند شدند که ارزش ریالی این خدمات بیش از ۳۶ میلیارد 
ریال بوده است.  وی افزود: این خدمات از طریق داروخانه های 
هلال  احمر در گرگان و گنبدکاووس، هفت مرکز فیزیوتراپی و 
توانبخشی در سراسر استان و همچنین از طریق تأمین بخشی 

از هزینه های درمانی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز به مراجعین 
ارائه شده است. غریب آبادی با تأکید بر رسالت جمعیت 
هلال احمر در حمایت از اقشار نیازمند گفت: تلاش ما همواره 
بر این بوده است که با توسعه مراکز درمانی و ارائه خدمات 
متنوع، گامی مؤثر در ارتقای سلامت و بهبود کیفیت زندگی 
مردم استان برداریم. وی خاطرنشان کرد: هلال  احمر گلستان با 
توزیع متناسب منابع جهت تداوم حمایت های خود با نگاه ویژه 
به شهرها، روستاها و مناطق کمتر برخوردار استان، تلاش دارد 
تا دسترسی آسان تر مردم به خدمات حمایتی دارویی و درمانی 
را فراهم کرده و در مسیر ارتقای سلامت جامعه گام بردارد.
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بخش دوم

یادداشتی برای نمایش اتاق ورونیکا

تئاتر فریب یا فریب تئاتر 

حسین ضمیری

گفت هر چیزی را زکاتی است و زکات عقل اندوهی ست 
طویل.

 تذکره الاولیا- عطار- باب فضیل عیاض 
کارگردانی  به  لوین،  ایرا  از  اثری  ورونیکا   اتاق  نمایش 
خانم زهرا بارچیان که به مدت شش  شب با ظرفیت 
کامل  در سالن نگاه تالار فخرالدین اسد گرگانی به اجرا 
درآمد. همیشه سعی می کنم تا با دانسته ها و تجربه های 
انطباق  بروم.  هنری  اثر  یک  دیدار  به  خودم  شخصی 
برآیند نشانه گذاری های هنری یک اثر با جهان درونم، 
رمزگشاییِ در حد امکان و در نهایت احساس لذت در 
هنگام مواجهه با آثار،  فرایندی تخصصی و دلنشین را 
برایم به ارمغان می آورد. اما در هنگامه ی ِ روبرو شدن با 
این تراژدیِ ژانر وحشت که به درستی دارای مهندسی 
بود و در عین روان بودن، پیچش های روایتی خود را نیز 
حفظ کرده بود،  دچار برداشت های متعدد در قاب های 
گوناگون شدم.  نمایش دارای ۴ بازیگر بود. یک خواهر 
و برادر که دارای ارتباط نامشروع بودند. خواهر کوچکتر 
از این ارتباط اطلاع پیدا کرده بود  توسط ورونیکا -دختر 
بزرگتر-  به قتل رسیده بود. خواهر و برادر با هم ازدواج 
کرده و حاصل آن ازدواج هم یک پسر بود که در نمایش 
نقش ویژه ای را ایفا می کرد. او مسئول پیدا کردن دختران 
جوان و کشتن آنها به کمک پدر و مادر نامشروع خود 
ارسطو روبرو  و  و  فروید  با  بارها  نمایش  این  در  بود. 
همگام می شویم. بنیان های فلسفی روانشناختی و انسان 
شناسانه ی ویژه ای را به تماشا می نشینیم. کارکرد روان 
ژانر  در  ادبیات  و  ارسطو  منظر  از  را  ادبیات  و  انسان 

تراژدی و نیاز به شناخت خودِ واقعیِ انسان را از دیدگاه 
فروید به خوبی مشاهده می کنیم. در واقع این اثر  یک 
روانکاوی حرفه ای مخاطب است به منظور القای ادبیات 
موثر. تماشاگر این نمایش در هنگام تعویض قاب های 
اول و دوم، جای خود را به خوبی پیدا می کند؛ قربانی 
تازه ای در قالب دختر جوانی که به عنوان طعمه انتخاب 
شده است. در جای جای نمایش  حضور هوشمندانه 
حمله  کرد.  احساس  می توان  را  کارگردان  و  نویسنده 
دقیق کارگردان به متن اصلیِ اثر، برداشت های حرفه ای، 
آمیزی  حس  و  چهره  لحاظ  از  که  بازیگرانی  انتخاب 
بتوانند به نقش های اصلی نوشته نزدیک باشند، اجرای 
پایان  نهایت   در  و  اضافات   و  بی حاشیه  و  صحیح 
بندی غیرقابل پیش بینی و شوک آمیز نمایش  از نکات 
قابل تحسین این اثر بود. تعلیق موجود در اثر  باعث 
می شد تا مخاطب به عنوان تکه ای از پازل اجرا   سیال 
و ناخودآگاه با اثر همراه شده و همزاد پنداری کند. آیا 
پیرامونی  جهان  یا  خود  انسانی  نقشه های  مقتول  ما 
خودمان نیستیم؟ در ظاهر می بایست ورونیکای اصلی 
به خاطر آن روابط غیر اخلاقی با برادر خود و کشتن 
خواهر کوچکتر و همچنین زایمان یک فرزند نامشروع 
از برادرش که حالا همسرش شده، از خودش عصبانی 
باشد و از خودش انتقام بگیرد. اما در طول نمایش به 
نقش  در  دخترانی  کشتن  برمی خوریم،   دیگری  گزاره 
جوانیِ ورونیکا به منظور تسکین دردها و رنج های او. 
در واقع ما شاهدیم که یک انسان   به جای انتقام از 
خود، سلسله انتقام هایی را از دیگران می گیرد و به کمک 
دو بیمار روحی دیگر، نهانخانه جان و روح خودش را 
آرام می کند تا طعمه ی بعد. قرائت و دیدار این گونه 
از  دوباره  تعریف  برای  است  راهی  تراژدی،  متن های 
خویش. تعریف دوباره انسان. مخاطبان این اثر  به علت 
آن که خود تکه ای از اثر بودند، سعی می کردند تا هیچ 
دیالوگ، هیچ رفتار و هیچ عنصری را در صحنه از دست 
ندهند. همگی به تعقیب خط اصلی نمایش دچار شده 
بودند و این به نظرم همان چیزی است که نویسنده و 
کارگردان کتاب و نمایش اتاق ورونیکا در پی آن بودند.  
نورمن هالند نظریه پرداز رهیافت جدید تعریف دوباره 
انسان در هنگام تعامل متن و خواننده  معتقد است که 
خواننده یا مخاطب، توقعاتی از متن دارند که در رویارویی 
با متن محقق نمی شود، برای همین فرایندهای دفاعی به 
کمک خواننده می آیند تا با دگرگون کردن معنا،  هویت 

خواننده را با متن تطبیق داده و در نهایت بر آن هویت  
صحه بگذارند. هدف این قرائت جدید، ارضای نیازها و 
امیال روانی آدمی است. در واقع وقتی پس از خواندن 
تهدید شده،  ما  روانی  توازن  که  کنیم  احساس  متنی  
متن را به گونه ای تفسیر و قرائت می کنیم که آن توازن 
به جای اصلی و خوشایند ما بازگردد. این حس آمیزی 
و قرائت صحیح توسط کارگردان و بازیگران نمایش به 
موسیقی،  افکت،  نور،  بود.  گردیده  اجرا  و  درک  خوبی 
آکسسوار روان - اما قابل مکاشفه در لحظات مختلف 
- در وهله اول  مخاطب را با یک روایت ساده و انسان 
دوستانه روبرو می کند، اما پس از دقایقی و بدون هیچ 
فوت وقتی، مخاطب در می یابد که در یک تور ضخیم 
گیر کرده و به این راحتی نمی تواند بدون رمزگشایی و 
مکاشفه های انسانی بیرون بیاید. همین تلاش و دست 
و پا زدن  او را بیشتر و بیشتر در متن و اجرا سهیم کرده 
و نفس او را در سینه حبس می کند. پایان بندی بی نقص 
نمایش   برای آخرین بار به مخاطب یادآوری می کند که 
شاید طعمه بعدی ورونیکای اطراف خودش باشد. تکرار 
کلمه مرگ در برابر نگفتن کلمه زندگی - اما حس کردن 
آن -، پرده برداری از روی آکسسوارهای به ظاهر قدیمی 
- که در ذهن همه ما بسیاری از آن نمونه ها موجود است 
- به منظور تبادر پرده برداری از رازهایی که هر انسانی 
در پنهان ترین لایه های وجودی خود دارد، همزاد پنداری و 
تشخص بخشی با استفاده ابزاری از لباس ها، عروسک و 
موسیقی، و در انتها به هم ریختگی ظرف زمان و مکان 
به منظور فریب دادن عامدانه مخاطب در ابتدای نمایش 
بازیگران  بقیه  می گوید،  راست  دختر  که  عنوان  این  با 
راست می گویند یا مخاطب؟ بیان دیالوگ های ویژه ای 
چون:  نقش آدمی واقعی در یک موقعیت واقعی - واقعاً 
چه نقشی است؟ - یا تعلیق بین عقل سلیم تا جنون 
محض، یا چقدر خوبه که آدم به جایی که بهش تعلق 
به عمیق تر  بود که  دیالوگ هایی  نمونه  از  برگرده   داره 
شدن مخاطب کمک شایانی می کرد. استحاله ی زمان 
و برون رفت از آن، ذهن مخاطب را دچار چالشی مدام 
به  نیز  می کرد. تکرار واژه های سال های ۱۹۳۱ و ۱۹۷۳ 
این فریب بزرگ دامن می زد و مخاطب را در بین این دو 
زمان، به رفت و آمدی ذهنی وا می داشت - واقعا کدام 
زمان درست است؟ - القای گناهکار بودن به دخترانی 
که مورد قتل واقع شده بودند یا بهتر بگویم انسان های 
شاداب، مهربان و احساسی با جملاتی چون همه ی 

یا هیچکس  و  زندانی هستیم  اتاق  ما همه توی یک 
تو رو نمی بخشه  یادآور هبوط آدمی است و جبری به 
نام زندگی در روی زمین. این جملات به ظاهر، مکافات 
گناه آدمی است که بخشیده نشده و مجبور است که 
اما در  باشد   در روی زمین به صورت جبری  زندانی 
بطن آن با موضوع نهایی پنهان در متن روبرو می شویم؛ 
مکافاتی عظیم به خاطر آگاهی. آدمی همین که از میوه 
داناگری  و  دانایی  جهان  به  و چشمش  کرد  مزه  عقل 
باز شد مجبور به هبوط شد و تبعیدی زمین. دختران 
طعمه ی این نمایش - که نماد انسان های آگاه جامعه 
هستند - در دام دانایی خود گیر کرده و چاره ای به جز 
مردن توسط افرادی بی احساس، نادان، خودخواه و در یک 
جمله شیطان و پلید ندارند.  اتاق ورونیکا به مخاطب 
یادآوری کرد که ما در اتاقی به نام زمین  در حال زندگی 
سرعت  می شود،  افزوده  ما  دانایی  به  هرچه  و  هستیم 
مردن ما توسط انسان های شیطان صفت و نادان بیشتر 
است.  در پایان برای تیم اجرایی نمایش، عوامل فنی 
تالار فخرالدین اسعد گرگانی، تیم کارگردانی و بازیگران 
فهیم این اثر زیبا  بهترین آرزوها را داشته و امیدوارم با این 
گونه نمایش ها که مخاطب را دچار چالش های اصلی، 
بیشتر روبرو شویم. اندیشه ورزی می کند،   پرسمان و 
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تئاتر و سعادت بشر

مهران موذنی- پیش تر گفت و گویی داشتیم با دکتر جواد پیشگر، استاد و 
پیش کسوت تئاتر درباره سوابق هنری ایشان و چیستی نمایش رادیویی. متن 
زیر بخش دوم این گفت و گو است که بیش تر به مشکلات امروز تئاتر و 

برخی مسائل تئوری اختصاص دارد.

با سلام و عرض ادب خدمت شما.  بفرمایید این روزها تئاتر ما 
با چه مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند؟

و  بسیار  گفت و شنود  که  است  دهه  چندین  تئاتر  مشکلات  در خصوص 
دل سوختگان  و  از سوی صاحب نظران  زیادی  نظرات  و  نقد  و  پیشنهادات 
تئاتر بیان شده است. ولی کماکان اتفاق قابل اعتنایی که باعث درخشندگی 
دارد.  به حمایت  نیاز  تئاتر  هنر  است.  نیفتاده  تئاتر شود،  تعالی  و  و رشد 
ولی سازمان ها و ادارات ذی ربط که موظف به هزینه کردن برای توسعه هنر 
را  ایامشان  بی توجهی  با  همچنان  هستند،  تئاتر  به خصوص  و  فرهنگ  و 
می گذرانند. در همه جوامع، دولت ها و سازمان ها از جمله شهرداری ها برای 
اعتلای هنر شریف و کارآمد تئاتر نهایت مساعدت و سرمایه گذاری را انجام 
می دهند. هنر تئاتر انسان ساز است. هنر تئاتر ثروتمند نیست. یکی از دلایل 
عدم کیفیت در آثاری که به صحنه آورده می شود، همین عدم حمایت هاست. 
هنرمندان تئاتر این استان صاحب ظرفیت و پتانسیل های بالا و ارزشمندی 
هستند. اینان قادرند آثاری درخور، کارآمد و تفکربرانگیز را خلق و به صحنه 
تئاتر  در رشد و توسعه  تئاتر، قطعاً  بیاورند. برگزاری جشنواره های مختلف 
جامعه ما مؤثر است. ولی متأسفانه جوایز داده شده به تعدادی از عزیزان، چنان 
شبهه ای ایجاد کرده است که انگار به آخر خط رسیده اند... اما همه بر این 
امر واقفیم که هنر اقیانوسی ست بی انتها که برای دسترسی به حداقل عمق ها 
باید شناگرانی قابل، صاحب شناخت و درکی کافی از چگونگی رسیدن به 

همان حداقل ها باشیم.

وجود پژوهشگران و نظریه پردازان تا چه اندازه برای مواجهه با 
معضلات نظری امروز تئاتر ایران سودمند است؟

یکی از مشکلات و معضلات سالیان ما در عرصه تئاتر، عدم وجود 
قابل اعتنا در مراکز علمی و پژوهشی ست که ما را در دسترسی به تعاریف 
در  البته  نمی کند.  یاری  ایران  در  عرصه  این  نویافته های  و  صاحب نظران 
طی سال های اخیر به کوشش اساتیدی چون دکتر قطب الدین صادقی در 
خصوص مباحث تئوریک و عملی تئاتر و عزیزان دیگر آثاری ترجمه شده و 
به بازار کتاب عرضه شده است که در این وانفسای محدودیت منابع بسیار 
قابل توجه است. نبودن تحقیقات منظم هنرهای نمایشی، فقدان مراکز اسناد 
و مدارک هنری، کمبود کتابخانه های تخصصی و از سویی دیگر، پژوهش های 
سطحی و غیر ضروری و شتاب زده پاسخگوی نیازهای امروز و تعداد انبوه 
دانشجویان و فارغ التحصیلان و علاقه مندان به تئاتر را مرتفع نمی کند. هرچند 
در طی سال ها در مرکز هنرهای نمایشی تلاش های قابل اعتنایی انجام شده؛ 
ولی متأسفانه پاسخگوی نیازهای جامعه تئاتر این مرز و بوم نیست. مسلماً 
راهکارهایی تأثیرگذار مثل آموزش درست، استادان فرهیخته و کارآمد، منابع 
موثق و نظریات نوین و تازه می تواند زمینه های بحث و گفت و گوهای فعال 
و اثربخشی را فراهم کند. به قول دکتر قطب الدین صادقی: »کثرت فرهنگ ها، 
وجود سبک ها، شیوه ها و ژانرهای جدید تئاتر در کنار آثار گوناگون بازمانده 
از حوزه های تمدن های مختلف از ۲ هزار و ۵۰۰ سال پیش تا کنون، فرهنگ 
تئاتر را چنان غنی و پیچیده و پرپشتوانه کرده است که بدون شک بدون 
تجهیز خود به منابع معتبر تاریخی تا تشریح اصول و روش های آن به یاری 
منابع پایه ای و ماخذ تشریحی نوین، امکان ندارد از دستاوردها و تجربیات 

گرانبار هزاران ساله این هنر در سطح جهانی باخبر شویم«.

جایگاه آموزشگاه های کشور در شرایط فعلی چیست؟ آیا نقش 
خودشان را در عرصه هایی چون تربیت بازیگر ایفا کرده اند؟

ظاهرا متاسفانه هیچ نظارتی از نظر کیفی نسبت به چگونگی آموزش بازیگری 
در آموزشگاه های کشور محسوس نیست. اینکه کسی از دانشکده فارغ التحصیل 
می شود و می تواند مکانی را دایر کرده و به آموزش بپردازد، سوال برانگیز است. 
نتیجه خروجی آموزشگاه ها باید در صحنه های تئاتر این شهر نمود پیدا کند. 
شواهد گویای این واقعیت است که کم تر اتفاقات شایسته و کاربردی دیده می شود.

این  پرسش  اکنون  گفتیم.  تئاتر  معضلات  حل  از  اینجا  تا 
است که تئاتر تا چه اندازه می تواند در پرداختن به مسائل و 

معضلات روز جامعه موثر باشد؟
هنر تئاتر با ژرف نگری به عمق هیجانات و احساسات بشری نفوذ می کند، 

نیروهای بالقوه خفته را بیدار می کند و از رنج ها و شادی هایی می گوید که 
نهفتگی اش از شتاب امید و سعادت انسان کم می کند. بدیهی ست با ایجاد 
بسترهای مناسب و مورد نیاز بدنه هنر تئاتر اولین اتفاق به وجود آمدن نشاط، 
خودآگاهی و جامعه شناختی و بخشی مهم در توسعه فرهنگی ست. مسلماً 
باور داشتن به هر آن چیزی ست  اثر نمایشی،  نیازمند  خالق و مؤلف یک 
که به ما زندگی و هستی می بخشد. این به آن معنی نیست هر آنچه که 
از ژرفای اسرارآمیز درونمان بیرون می آید به نیازهای مبتذل تبدیل شود. اگر 
دنیای معاصر دچار گسست روابط انسانی و آشفتگی ست، هنر تئاتر باید 
به مقابله با این معضلات بپردازد. هنر تئاتر، هنر اعتراض است. اعتراض به 
هر آنچه که انسان را از سعادت و نیک بخشی دور می کند. بنابراین درک و 
نیازهای جامعه و حیات انسان ها و همه عواملی که  شناخت عمیق تر از 
شامل حال خود هنرمند که فردی از همین جامعه ست، دست به انتخاب 

اثری می زند که در دل همین گسست ها، رنج ها و معضلات زندگی 
بشری ست. اینجاست که به اعتقاد بنده، هنرمند تئاتر می تواند بخشی 
از تعهد و انگیزه های لازم را مد نظر قرار داده و مخاطب را با تحلیل 
و رویکرد با هدف خویش همراه کند. در جامعه امروز ما یکی از 
نقیصه های موجود در ساختمندی فرهنگی ما با حفظ تعاریف تمدن 
و پیشینگی اش،  عدم روابط انسانی ست... تأکید می کنم »عدم روابط«... 
هرچه زمان می گذرد، انسان معاصر بیش تر درگیر روزمرگی و رخوت 
شده و از اندیشه کردن فاصله گرفته است. کافی ست ساعتی تامل 
و اندیشه کنیم که عدم روابط انسانی چه تبعات زیربنایی به انسان 
و جامعه دارد. بخشی از ناهنجاری ها و نارسایی ها در جامعه ناشی 
از همین دوری ها و گسستن هاست. و تئاتر می تواند سهمی مؤثر 
در این موارد برای عبور داشته باشد. انتخاب، انتخاب، انتخاب اثر... 
اثری که انتخاب می کنیم و به صحنه می بریم. کمدی، تراژدی، درام 
خانوادگی و یا... فرقی نمی کند. تئاتر بی محتوی، مفهوم و هدفش، 
نوعی چالش با تماشاگرش ایجاد می کند. همین جاست که انتخاب 
نیروی ژرف انگیز  ما همچنان  پیدا می کند. زندگی  اثر معنایی مهم 
خود را حفظ کرده است و هنر همه تلاشش سمت و سو دادن به 
به شیوه ای مطلوب و مخاطبینش  بالفعل زندگی  بازآفرینی حقایق 
است. وقتی واژه زندگی را در هنر تئاتر به زبان می آوریم، منظور پوسته 
بیرونی اعمال انسانی نیست. بلکه آن کانون و هسته مرکزی حساس 
و پرتلاطمی ست که اشکال خارجی آن را لمس نمی کنند و به آن 
دسترسی ندارند. آنچه که به زمانه ما چهره ای تاریک و نفرین شده 
می بخشد این است که هنر را فقط در صور و اشکال بیرونی دنبال 
می کنیم و غافلیم که می توان حتی در شرایط سخت رازهای پنهان 
درونی آن را عیان و آشکار کرد. همانند کسی که حتی در زیر فشار 
شکنجه در حالی که میان شعله های مشتعل آتش می سوزد، دست 
از طلب برنمی دارد و با اشارات و علامات آن رازی را که می خواهد 
منتقل می کند. تئاتر کاوشگر است و هنرمند تئاتر کاوشگر است و 
کشف هر رازی توسط وی باعث بیداری بخشی حتی کوچک در 
درون پر رمز و راز انسان و هستی انسان می شود و همین جاست 
که از خود می پرسیم چه اندازه قادریم از پس این وظایف دشوار و 
تعهدپذیر برآییم؟ آگاهانه و هوشمندانه انتخاب کنیم، بیاندیشیم و 
از هنر و فرهنگ و توسعه حرف بزنیم و با یکدیگر گفت و گو کنیم.

معیارهای ارزش گذاری در هنر تئاتر چیست؟ آیا هنگام 
مسائلی  قبال  در  هنر  این  تعهدات  آثار،  ارزش گذاری 

چون تولید اندیشه لحاظ می شود؟
تئاتر؟  هنرمندان  یا  امر  متولیان  و سو؟  کدام سمت  از  ارزش گذاری 

ایجاد بسترهای مناسب و مورد نیاز بدنه هنر تئاتر 
اولین اتفاق به وجود آمدن نشاط، خودآگاهی

 و جامعه شناختی و بخشی مهم در توسعه 
فرهنگی ست
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تئاتر و سعادت بشر

علی رغم تلاش های انجام شده در مقاطعی در چند دهه اخیر، همیشه 
به واسطه عدم برنامه ریزی های درازمدت و تغییر مداوم مدیریت ها و 
عدم حمایت مراکز و ارگان های مرتبط با هسته مرکزی تصمیم گیران 
تئاتر کشور و اداری کردن مقوله هنر و مشخصا هنر تئاتر، این هنر 
شریف آسیب پذیر شده است... اینکه به طور مداوم تئاتر را به طرف 
بوروکراسی هدایت کنیم، نباید انتظار رشد و تعالی و خلاقیت داشته 
باشیم... بندها،  ماده ها و تبصره ها جز ایجاد موانع و دست و پاگیر 
منفعتی برای تئاتر ندارد. متاسفانه تئاتر امروز ما، نه همه آثار، برای 
به سویی  کند  پرداخت  دستمزد  بتواند  اینکه  و  مخارج خود  تامین 
نا به سامان را رقم می زند. قبلا هم اشاره کردم  می رود که آینده ای 
همه هنر تئاتر سرگرمی نیست. در حالی که تئاتر را از اندیشه و ذات 
خودش دور می کنیم. انتخاب آثار بیش تر نه به خاطر تولید اندیشه و 
پرداختن به تعهدات و جوهره تئاتر، بلکه پیوندی سطحی و ناشیانه 
با جنبه های صوری صحنه و تئاتر تبدیل شده است. حتی گاهی تا 
برای  ارزان ترین حرکات  با سخیف ترین و  جایی پیش می رویم که 
جلب نظر، نه از منظر اندیشه، که برای خنداندن تماشاگر استفاده 
می کنیم... بنده اعتقاد دارم تماشاگر مشتاق دیدن آثاری ست که وقتی از 
سالن تئاتر خارج می شود، گوشه ای از فکر و ذهنش درگیر شده باشد. 
تماشاگر تئاتر این شهر بر اساس سوابق و آمارها و واکنش ها نشان 
داده است که مشتاق مشاهده آثاری درخور و قابل تامل است... کمدی 
خوب،  درام های هوشمندانه و... پس بخشی از مشکلات موجود در 
بدنه تئاتر را باید در خودمان جست و جو کنیم. در این چند سال به 
ندرت شاهد گفت و گوی هنرمندان تئاتر با یکدیگر بودم. نوعی گریز 
آگاهانه که اولین آسیبش به بدنه همان مقوله ای می خورد که عاشقانه 
برایش بهایی گران پرداخت می کنیم. ما برای رشد و توسعه تئاتر در این 
استان نیاز به خرد جمعی داریم، نیاز به ارتباطات حرفه ای داریم، هر 
اتفاق خوش و ناخوش، شامل حال همه ما می شود. احساس می کنیم 
متأسفانه تئاتر ما بیش تر درگیر حاشیه هاست تا متن و عمل. تئاتر نه 
با واژه »من« که با »ما« صاحب هویت می شود. چرا که هنر تئاتر هنری 
جمعی ست. همه ما که دستی نزدیک بر این آتش گداخته داریم باید 
بدانیم در صحنه بودن چندان دشوار نیست. چگونه بودن، دوام آوردن، 
اندازه تفاوت دارد، مهم است و اولین و  اینکه دیروز و امروزمان چه 
مهم ترین و کاربردی ترین امر در این مقوله دانش حرفه ای است. اینکه با 

تمام توان تلاش کنیم به ذات و جوهره تئاتر نزدیک شویم.

یک منتقد تئاتر باید چه مواردی را برای نقد در نظر 
بگیرد؟

فکر می کنم دشوارترین مطلب مورد نظر شما در مجموعه سؤالات، 
نیازمند  آن  به  کاملًا تخصصی که ورود  مقوله ای  نقد است.  مقوله 

دو منظر اساسی و تعیین کننده در این خصوص است. یکی فلسفه هنر 
و ضعف  قوت  نقاط  از  وقتی  معمول  در شکل  زیبایی شناسی.  دیگری  و 
اظهار  نمایش حرف می زنیم، فقط  اثر هنری و مشخصاً اجرای یک  یک 
بیان  ایده و ضرورت های  بنیادی  واکاوی  به  نقد  مقوله  ولی  می کنیم.  نظر 
به  آن می پردازیم که استدلال رکن اصلی آن می شود. قطعاً تسلط داشتن 
نظریه های مختلف )متن و اجرا( قدرت تحلیل علمی، ارزیابی و شناسایی 
مفاهیم درونی اثر و دریافت از ویژگی های بارز اثر که صاحب ضرورت در 
بیانش شده است، بخشی از وظایف حوزه نقد یک اثر هنری ست. در نقد 
تئاتر، ابتدا متن و سپس اجرا و در نهایت هماهنگی در تأویل و تفسیر اثر 
مورد بررسی قرار می گیرد. ورود به حوزه نقد نیازمند دانش و فراوانی تجزیه 
و تحلیل و شناخت از دو مورد اشاره شده، فلسفه هنر و زیبایی شناسی دارد. 
من فکر می کنم نقد و بررسی یک اجرا به توانایی های زیادی نیاز دارد که بر 
اساس سوابق موجود و آنچه که به عنوان نقد تئاتر در طی سال های اخیر در 
ایران و استان گلستان شاهد بوده ایم، بهتر است از دو واژه تحلیل و بررسی 

استفاده کنیم و برای حضور در همین منظر اثر اجرا شده را بیش تر از دیدگاه 
زیبایی شناسی بررسی کنیم. پرداختن به سرفصل های مقوله زیبایی شناسی 
مثل: زبان، تجزیه و تحلیل متن، نوع بیان، شکل، شیوه اجرا و احساسات، 
هماهنگی و وحدت اجزا، تعادل، ریتم و هارمونی، ترکیب بندی، نشانه ها و... 
قطعاً نتایج مطلوبی در گفت و گوها و نشست ها و گاهی نوشتن مطلبی در 
خصوص اجرای نمایش مورد نظر یاری می کند. هرچند مقوله زیبایی شناسی 
از منظر ملت  ها و فرهنگ ها متفاوت است. اما سرفصل های تشکیل دهنده 
هنر  چیستی  به  هنر  فلسفه  است.  هنر  خلاقانه  اثر  هر  برگیرنده  در  آن 
می پردازد و هنر به کیستی انسان. و اینکه در نهایت یک تئاتر خوب و 
تأثیرگذار که می تواند با تماشاگرش ارتباط مناسبی برقرار کند، قطعاً خالق 
اثر توانسته است اجزای تشکیل دهنده اثرش را چه از لحاظ محتوی و چه 
بودن  نسبی  هرچند  باشد.  کرده  متصل  هم  به  زنجیری  حلقه  چون  اجرا 

نگاه  در  زیبایی  کرد.  فراموش  نباید  این عرصه  در  را  بیننده  نظرات  نقطه 
بیننده معنی می شود. هرگاه فرم و تکنیک بر محتوای اثر تحمیل می شود، 
آسیب پذیری اجرا به وضوح خود را نشان می دهد. برای درک بهتر این مورد 
کافی ست نوع نگرش و زبان و ضرورت های بیانی درام نویسان آمریکایی را 
با اروپایی ها مقایسه کنید. رویکرد و روایت واقع گرایانه موضوعات و محتوای 
درام های آمریکایی و پیوند روزافزون تئاتر مدرن و شکل گیری های ژانرهای 
تازه در متن و اجرا در درام های اروپایی. البته هر یک با آگاهی و هوشمندی 

و ضرورت...

در پایان این گفت و گو بفرمایید که چه آرزویی برای تئاتر 
استان دارید؟

امیدوارم تئاتر استان گلستان به واسطه بیشینه اش و نیروی انسانی کارآمد 
و به خصوص جوانان مشتاق و فهیمش و استعداد بالقوه ای که در آفرینش 
بتواند  ذی ربط  ارگان های  حمایت های  با  دارد،  وجود  تازه  و  خلاقانه  آثار 
همچنان چون ماه بدرخشد. و از سویی ارتباط هرچه بیش تر بین هنرمندان 
تئاتر و گفت و گوهای تخصصی و ارج نهادن به آثار یکدیگر باعث رشد 
داشته  دوست  را  یکدیگر  شویم.  تئاتر  انسان ساز  هنر  توسعه  و  تعالی  و 
باشیم، به یکدیگر احترام بگذاریم، تخریب کننده نباشیم و بی نقاب با هم 
ما  تئاتر  تماشاگران  همانا  که  تئاتر  اصلی  سرمایه  به  کنیم.  برقرار  ارتباط 
هستند احترام بگذاریم. و این مهم به دست نمی آید، مگر آثاری هدفمند و 
قابل تعمق و... را انتخاب و به صحنه بیاوریم. و واژه گفت و گو را فراموش 

نکنیم... گفت و گو... گفت و گو... گفت و گو...
در پایان اینکه... موضوع هنر تئاتر، انسان است. انسان با همه پیچیدگی ها 
و رموز درونش و ارتباطش با ناشناخته های هستی. و هنر تئاتر قرن هاست 
تربیت  و  آدمی  حیات  به  امیدبخشی  برای  آن ها  یافتن  و  شناخت  در 
تلاش  انسان ها  بهتر  زندگی  برای  ارزشمند  و  نوین  و  ناب  خصلت های 
می کند. هنر تئاتر هنر اندیشه ست. هنر تئاتر امید به زندگی، نشاط درونی 
به  را  کردن  زندگی  خوب  و  اندیشیدن  فرصت  برای  هدفمند  آسایشی  و 
تماشاگرش می آموزد. هنر تئاتر به تماشاگرش نهیب می زند با دیگران ارتباط 
برقرار کند، گفت و گو کند... گفت وگو را پیشه مناسبات انسانی خانواده و 
انسان های جامعه ای که صادقانه و فارغ از خودخواهی و  جامعه اش کند. 
منیت ها و دروغ و بدون نقاب با یکدیگر گفت و گو می کنند، خوشبختی را 

در چشمان یکدیگر به وضوح می بینند.

www.golshanemehr.com

ما برای رشد و توسعه تئاتر در این استان
 نیاز به خرد جمعی داریم، نیاز به ارتباطات
 حرفه ای داریم، هر اتفاق خوش و ناخوش

شامل حال همه ما می شود
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف
 وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۱۱۷۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۳۱۸ تقاضای آقای مجید گودرزی نیا به شماره شناسنامه ۲۰۵۲ و کد ملی 
۲۱۲۱۷۲۰۹۲۸ صادره از گرگان فرزند علی جان در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت ۲۳۹.۳۴ مترمربع از پلاک شماره ۱۲۷- اصلی واقع در اراضی کرپان بخش دو 
حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی 

تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۳۸۰۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف
 وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۱۱۷۷ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۳۱۹ تقاضای آقای مجید گودرزی نیا به شماره شناسنامه ۲۰۵۲ و کد ملی 
۲۱۲۱۷۲۰۹۲۸ صادره از گرگان فرزند علی جان در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت ۴۲۴.۳۳ مترمربع از پلاک شماره ۱۲۷- اصلی واقع در اراضی کرپان بخش دو 
حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی 

تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۳۸۰۹

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۱۱۷۸ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۳۱۷ تقاضای آقای مجید گودرزی نیا به شماره شناسنامه ۲۰۵۲ و کد 
ملی ۲۱۲۱۷۲۰۹۲۸ صادره از گرگان فرزند علی جان در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن 
احداث بنا شده است بمساحت ۳۴۹.۲۱ مترمربع از پلاک شماره ۱۲۷- اصلی واقع در اراضی 

کرپان بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال ملک از مالک رسمی 
به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می 
شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، 

دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

آگهی  شناسه  گرگان-  یک  منطقه  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  مهری-سرپرست  شاه  مهدی 
۱۸۴۴۳۳۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۰۴۴۲۴ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
کلاسه ۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۰۲۲۲ تقاضای آقای علیرضا کوهکن به شماره شناسنامه و کد ملی 
۲۱۱۰۴۲۲۵۴۸ صادره از گرگان فرزند رحمن در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 
۲۰۳۳۸ مترمربع از پلاک شماره ۱۵۰- اصلی واقع در اراضی هاشم آباد بخش دو حوزه ثبت 
گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی 

تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۴۴۵۰

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف
 وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۰۶۸۷ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۰۰۴۹ تقاضای آقای حبیب اله دست بند به شماره شناسنامه ۳۴۲ و کد ملی 
۲۱۲۱۰۳۸۹۵۷ صادره از گرگان فرزند اصغر در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی که مقدار 
۱۶.۷۵ سهم مشاع از ۱۲۰ سهم ششدانگ عرصه آن وقف است بمساحت ۸۵۱.۱۳ مترمربع از 
پلاک شماره ۲۱۷- اصلی واقع در اراضی کلاجان قاجار بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای 
صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 

اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۵۶۶۲

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف
 وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۱۱۵۱ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۱۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۸۵۴ تقاضای آقای غلامرضا نوری به شماره شناسنامه ۶۲ و کد ملی 
۲۱۲۱۷۸۶۶۱۹ صادره از گرگان فرزند نصراله در ششدانگ یک قطعه زمین بمساحت ۲۷۲.۲۰ 
مترمربع از پلاک شماره ۱۶۴ فرعی از یک اصلی واقع در اراضی زیارت بخش چهار حوزه ثبت 
گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی محمدعلی نجفی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی 

تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴             تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۵۸۰۲

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۱۱۴۹ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۶۸۱ تقاضای آقای سیدمرتضی آقامحمدا به شماره شناسنامه ۳۷۰۱ و کد 
ملی ۲۱۲۱۵۹۳۹۸۵ صادره از گرگان فرزند سیدحبیب در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن 
احداث بنا شده است بمساحت ۵۰ مترمربع واقع در اراضی قلندرمحله از پلاک ۱۵۲- اصلی بخش 
دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 

از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۲۴             تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۴۶۰۳۲

آگهی تحدید حدود اختصاصی
تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت۱۷۹.۰۷ مترمربع 
دارای پلاک ۱۶۵۵ فرعی از ۱۲۹-اصلی واقع در اراضی زنگیان بخش ۲ حوزه  ثبتی گرگان ملکی 
خانم الهه ویزواری فرزند قاسم ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۰ در محل وقوع 
ملک واقع استان گلستان، شهرستان  گرگان خیابان خلیج، شرف باغ، بازدید بعمل خواهد آمد از این 
رو چنانچه مجاوری نسبت به حدود یا حقوق ارتفاقی حقی برای خود قائل است می تواند فقط 
تا سی روز از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدید حدود اعتراض خود را کتبا با ذکر شماره پلاک به 
اداره ثبت شهرستان گرگان تسلیم نموده و علاوه بر آن ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید در غیراینصورت متقاضی ثبت یا 
نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت 
و به اداره ثبت تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض اداره ثبت وفق مقررات 

مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود.
تاریخ انتشار: یک شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۹

مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۸۵۳۵۶۵

آگهي  ثبتي
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ارزش افزوده محصولات کشاورزی وارد اقتصاد گلستان نمی شود
کشاورزی،  بخش  در  گلستان  گفت:  گلستان  استاندار 
استراتژیک است و بیش از ۳۸ روز امنیت غذایی کشور را 
تامین می کند اما ارزش افزوده محصولات کشاورزی به استان 
وارد نمی شود. به گزارش روابط عمومی، علی اصغر طهماسبی 
در دیدار با معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس هیات مدیره 
و مدیر عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور اظهار کرد: 
شرکت های تعاونی صندوق ذخیره بخش کشاورزی هستند و 
امیدواریم بتوانیم به نحو شایسته از این ظرفیت استفاده کنیم. 
وی با تاکید بر اینکه دولت با مردم صادق است و عزم جدی 
برای رفع مشکلات دارد، گفت: کشاورزان قشر مظلومی هستند 
که با پشتیبانی آنان می توانیم اقدامات ارزشمندی را انجام دهیم. 
استاندار گلستان افزود: بسیاری از اقدامات ما به شیوه سنتی 
است و باید در فعالیت ها بروز باشیم و امیدواریم پرداخت ها به 
کشاورزان گندمکار و سویاکار تسریع شود چرا که این قشر با 
مشکلات زیادی روبرو هستند. طهماسبی ابراز امیدواری کرد: از 
ظرفیت های تعاون روستایی در گلستان به نحو احسن استفاده 
و اجازه داده شود مردم در تعاونی ها نقش ایفا کنند. مدیرعامل 
سازمان مرکزی تعاون روستایی هم در این دیدار گفت: گلستان 
در حوزه کشاورزی سرآمد و کشاورزی در این استان ریشه دار 
است. محمدرضا طلایی با اشاره به اینکه کشاورزی گلستان 
چهار فصل است و حجم بالایی از محصولات در این استان 
تولید می شود، افزود: نباید خام فروشی در این استان صورت 
پذیرد و این نیاز به بخش خصوصی را نشان می دهد. وی 

بیان کرد: اقدامات ارزشمندی در حوزه تعاون روستایی انجام 
و  روستایی  تشکل های  توانمندسازی  دنبال  به  و  گرفته 
کشاورزی هستیم. معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: سازمان 

تعاون روستایی در ۲ ماموریت قبل و بعد از تولید در خدمت 
استان گلستان است و به دنبال رفع مشکل نقدینگی کشاورزان 
برای تولید و همچنین ایجاد صنایع پس از تولید هستیم. 

طلایی افزود: آمادگی داریم در تک تک شهرستان هایی که 
ظرفیت وجود دارد و شاهد عدم حضور بخش خصوصی 
هستیم ورود کرده و ظرفیت ذخیره و نگهداری را فراهم کنیم. 
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خبر

هلدینگ خلیج فارس به تعهدات 
خود در پروژه پتروشیمی گلستان 

عمل کند

عملکرد  از  قدردانی  با  گلستان  استاندار 
پروژه  موانع  رفع  برای  قضا  دستگاه 
مشکلات  حل  برای  گفت:  پتروشیمی 
اما  شد  کشیده  زیادی  زحمت  پروژه  این 
تعهدات  به  باید  فارس  خلیج  هلدینگ 
خود عمل کند تا این طرح به مرحله اجرا 
برسد. به گزارش روابط عمومی، علی اصغر 
گفتگوی  شورای  جلسه  در  طهماسبی 
دبیر  با حضور  دولت  و  بخش خصوصی 
صنعتی  تجاری،  آزاد  مناطق  عالی  شورای 
از  گلستان  کرد:  اظهار  اقتصادی  ویژه  و 
استفاده  در  و  اول  رتبه  در  بحران  لحاظ 
از صندوق ذخیره ارزی در رتبه ۳۱ کشور 
قرار دارد. میانگین درآمد سرانه خانوار در 
است  کشوری  میانگین  از  کمتر  گلستان 
و به دلیل مشکل کم آبی، مردم گرگان ۱۰ 
آب  قطعی  مشکل  با  شبانه روز  از  ساعت 
بیان  با  وی  می کنند.  نرم  پنجه  و  دست 
اینکه در دیدار با معاون اول رییس جمهور 
۱۱ مورد از ناترازی های استان را بیان کردم، 
استان  پیشرفت  و  توسعه  برای  افزود: 
چرا  نشدیم.  قائل  مرزی  هیچ  گلستان 
برخی  ناکارآمدی  برای  گلستانی  شهروند 
باید به دستگاه قضا مراجعه کند؟  مدیران 
استاندار  نیستند؟  پاسخگو  بانک ها  چرا 
برای  مدیران  اینکه  بر  تاکید  با  گلستان 
پای  توان  همه  با  باید  مردم  کار  پیشبرد 
مدیری  هر  با  کرد:  تصریح  بیایند،  کار 
بخش  به ویژه  مردم  کار  پیگیری  در  که 
برخورد خواهیم کرد.  کند  تولید ترک فعل 
گذشته  ماه  یک  در  کرد:  بیان  طهماسبی 
تولیدکنندگان،  به  را  کاری  پنج شنبه های 
و  دادم  اختصاص  تجار  و  سرمایه گذاران 
با  مشکلات  برخی  بازدیدها  همین  در 
کرد:  تاکید  وی  است.  شده  حل  پیگیری 
تنها راه باز شدن قفل استان و کشور، باز 
شدن کریدور شمال-جنوب است. نباید از 
 ۲۰ تعلل  و  کنیم  استفاده  نمی توانیم  واژه 
ساله در اجرای این پروژه، ما را ناامید کند. 
گلستان  اینکه  بیان  با  گلستان  استاندار 
توسعه یافته سیاسی است ولی همه تلاش 
گفت:  باشد،  اقتصادی  توسعه  باید  ما 
و  شد  کلنگ زنی  اینچه برون  آزاد  منطقه 
در  باید  اینچه برون  آزاد  منطقه  مدیرعامل 
برای  و  شود  ساکن  پروژه  اجرای  محل 
طهماسبی  نشناسد.  پا  از  سر  آن  تکمیل 
اترک در  یادآور شد: شهرک هزار هکتاری 
به  و  دارد  قرار  اینچه برون  آزاد  منطقه  دل 
زودی برای حل مشکلات این شهرک اقدام 
خواهیم کرد. به گفته وی؛ انتقال آب دریا 
به منطقه آزاد اینچه برون در دست پیگیری 
است و استفاده از ظرفیت پساب فاضلاب 
دارد. قرار  کار  دستور  در  منطقه  این  در 

 

من کیستم؟

مهدی سیف حسینی

تعریف  را  ذهنی  فرآیندهای  و  رفتار  علمی  مطالعه 
روانشناسی می گویند. آنچه که قابل مشاهده است، 
رفتار است. یعنی شرایط عینی و بیرونی، اما آنچه که 

قابل مشاهده نیست فرآیندهای ذهنی است. یعنی درون 

فرآیند  این  با  و غیرقابل مشاهده شناسائی من درون 
ذهنی سر و کار دارد و در بخشی از روانشناسی که به 
این مهم می پردازد می توان استناد کرد که کمک کند 
تا فرد نسبت به من درون خود بیشتر آگاهی پیدا کند. 
رویکردهای روانشناسی از ابتدای ورود به حیطه علم و 
علوم انسانی متعدد می باشد. مکاتب ۱- رفتارگرایی 
واتسون که بر یادگیری تاکید دارد. ۲- گشتالت گرایی 
که به کل معنا می پردازد. ۳- روانکاوی فروید ۴- زیست 
گرایی که دستگاه های عصبی در آن نقش دارد. ۵- 
پیاژه است. ۶-  فرآیند ذهنی  شناخت گرایی مطالعه 
انسان گرائی که خود شکوفایی و آگاهی از خود که در 
هرم مازلو قابل مشاهده است. ۷- معنا درمانی در مکتب 
ویکتور فرانگل و ... از نظر تاریخی آنچه در رویکردهای 
فوق به خودشناسی کمک می کند، مکتب روانکاوی 
وسیله  فلسفه  قالب  در  آن  معرفی  آغازگر  که  است 
کرکگار و کارل یاسپرس نیچه بود و بعدها فیلسوفانی 
نظیر سارتر، کامو، مرلوپونتی، هایدگر و ... در نوشته های 
خود به آن پرداختند که معتقد بودند انسان مهر بازی در 
یک نظام نیست و گفتند که انسان را با توجه به هستی 
باید فهمید و بر روی این پایه  انسانی و درونی اش 
بنیادی فلسفی روانکاوی اگزیستانیسم بر اساس فلسفه 
اگزیستانسیالیست بنا شد که ادامه دهندگان روانکاوی 
این راه بر پایه فلسفه وجودی انسان که ارائه دهنده شیوه 
ای از تفکر بود وسیله روان درمانگران که شاخص آنها 
افرادی نظیر رولومی، اروین دیالوم، میک کوپر و ... می 
باشند، اشاره کرد. یکی از روش های شناخت درون با 

اگزیستانسیال درمانگری وجودی  نگاه روان درمانگران 
تجربه  درباره  تفکر  از  ای  ارائه دهنده شیوه  که  است 
انسانی است. وجود به معنای همان درون، همان چیزی 
که ما در جستجوی شناخت آن هستیم و به گمان 
این روش مسائل همیشگی حل نشدنی انسان یعنی 
مرگ، آزادی، تنهایی و معنا یا پوچی است که دغدغه ای 
غائی است. دغدغه ای که درباره رنج انسان و ماهیت 
اضطراب های آدمی می اندیشد و به درمان می پردازد 
از نگاه این مکتب که درمانگرانی چون رولومی، اروین 
دیالوم، میک کوپر که به آن دارند مواجه با اضطراب 
انسان  این  که  است  آن  بنیادی  مفاهیم  انسان  های 
راهنمایی می شود تا یاد بگیرد چگونه زندگی کند و 
به همان سئوال اساسی که )من کسی هستم( آیا زندگی 
ارزش زیست دارد، معنائی دارد به درک درستی برسد و 
پاسخ گوید. از این زاویه است که درمانگران وجودی 
)اگزیستانسیال( انسان را به فهم مرگ، آزادی، تنهایی، 
معنا هدایت می کنند و اضطراب های این انسان را 
کاوش و شناسایی می کنند و برای حل معضل رنج 
دائمی این انسان در این عصر از مسئله، مسائلی را 
او را در مقابل  مطرح می کنند و در جهت حل آن 
هر انتخابی، مسئول می داند. درست مفهومی برگرفته 
از فلسفه اگزیستانسیالیسم سارتر که انسان انتخاب 
گر آگاهانه انتخاب می کند و در این مسیر مسئول 
و متعهد به انتخاب خود است. تئوری دیگری که از 
طرف گلاسر تحت عنوان تئوری انتخاب مطرح گردید، 
است. اگزیستانت  مکتب  اصول  بر  آن  فلسفی  نظام 
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پرونده هفته دهم اسبدوانی بسته شد
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پرونده هفته دهم کورس اسبدوانی پاییزه 
گنبدکاووس عصر جمعه با برگزاری روز 
سوم و پایانی این هفته که در آن ۶۴ اسب 
از سه نژاد ترکمن، دوخون و تروبرد در ۶ 
کورس شامل چهار دور هزار متری، یک 
دور هزار و ۲۰۰ متری و یک دور هزار و 
۶۰۰ متری باهم به رقابت پرداختند، بسته 
نخست  دور  در  ایرنا،  گزارش  به  شد. 
بیش  اسب های  ویژه  که  مسابقات  این 
بود  پنج  ترکمن کلاس  نژاد  از سه سال 
 ۲۰۰ و  هزار  مسافت  به  اسب  راس   ۱۱
پرداختند که اسب  به رقابت  با هم  متر 
»شاهزاده کلاته« زودتر از سایر اسب ها از 
خط پایان عبور کرد و اسب های »توران 
ترتیب  به  برزنونی«  »گلشاد  و  باش«  قره 

در جایگاه رتبه دوم و سوم قرار گرفتند. 
رقابت در دور دوم ویژه اسب های بیش از 
سه سال نژاد دوخون مبتدی و نبرده بود 
که با شرکت ۱۱ راس اسب به مسافت 
اسب  پایان  در  و  شد  برگزار  متر  هزار 
»آیان آق قلا« اول شد و اسب های »سیتی 
لیا« و »وینر جان« به ترتیب دوم و سوم 
شدند. در دور سوم نیز که ویژه اسب های 
بود،  نبرده  مبتدی و  نژاد دوخون  ۲ سال 
۱۲ راس اسب به مسافت هزار متر باهم 
»شیرمرد«  اسب  که  پرداختند  رقابت  به 
با پیشی  گرفتن از دیگر رقبا اول شد و 
اسب های »گیسو دی اس تی« و »ماتیاس 
عرب« به ترتیب رتبه دوم و سوم را بدست 
آوردند. رقابت در دور چهارم روز سوم و 

پایانی هفته دهم کورس اسبدوانی پاییزه 
از سه  گنبدکاووس ویژه اسب های بیش 
سال نژاد دوخون کلاس ۲ بود و با شرکت 
۱۱ راس اسب به مسافت هزار متر برگزار 
شد، در پایان اسب »ناز بانو« سریع تر از 
»تام بی  پایان گذشت و اسب های  خط 
سوم  و  دوم  به ترتیب  »لوتوس«  و  لیدر« 
شدند. در دور پنجم این مسابقات هم ۱۲ 
راس اسب  ۲ سال نژاد دوخون مبتدی و 
نبرده به مسافت هزار متر با هم به رقابت 
پرداختند که اسب »پهلوان بندر« اول شد 
ترتیب  به  »ابرا«  و  »پرپر«  اسب های  و 
مقام دوم و سوم را کسب کردند. در دور 
ششم و پایانی این مسابقات هم هفت 
راس اسب بیش از سه سال نژاد تروبرد 

کلاس ۲ به مسافت هزار و ۶۰۰ متر باهم 
به رقابت پرداختند که اسب »زستا« اول شد 
و اسب های »آدن لاین« و »فوکوس لا« به 
ترتیب رتبه دوم و سوم را بدست آوردند. 
برای روز  این مسابقات  برگزاری  متولیان 
سوم و پایانی هفته دهم این رخداد ورزشی 
جایزه  ریال  میلیون   ۳۹۱ و  میلیارد   ۱۸
مالکان،  به  که  کردند  بینی  پیش  نقدی 
مربیان و چابک سواران اسب های برتر هر 
کورس اهدا می شود. مسابقات اسبدوانی 
نفری  هزار   ۴۰۰ بر  افزون  شهرستان  در 
پایتخت  به عنوان  آن  از  که  گنبدکاووس 
سوارکاری کشور یاد می شود، سال هاست 
که با حضور جمع زیادی از علاقه مندان 
می شود.  برگزار  ورزشی  رشته  این 
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ماهیان خاویاری که عصر یخبندان را به  سلامت پشت سر گذاشتند 
با تغییر اقلیم سال های گذشته در خطر انقراض قرار دارند و به گفته 
مدیر امور ماهیان خاویاری گلستان، تغییر آب و هوا و پسروی آب 
دریای خزر و خشکی اکوسیستم های وابسته مانند خلیج گرگان تهدید 
جدی برای حیات ماهیان خاویاری به شمار می رود و این گونه با ارزش 
را در وضعیت دشواری قرار داده است. به گزارش ایرنا، سابقه حیات 
چند صد میلیون ساله این گونه های آبزی کم نظیر به زمان ژوراسیک 
باز می گردد از این  رو ماهیان خاویار را فسیل های زنده جهان می نامند 
که همراه با تکاملی فیلوژنی تا امروز باقی مانده اند. ماهیان خاویاری در 
مسیر انقراض قرار دارد و هر ساله شرایط این فسیل های زنده بازمانده از 
عصر ژوراسیک بدتر و بدتر می شود، اگرچه این گونه های با ارزش آبزی 
از عصر یخبندان و بحران های مختلف عبور کردند اما به نظر می رسد 
تغییر اقلیم، خشکسالی و عقب نشینی آب دریای خزر مهمترین 
زیستگاه آنان را در دریا به ویژه اکوسیستم های وابسته آن از جمله خلیج 
گرگان به خطر انداخته است. در حال حاضر کم آبی و خشکسالی و 
آلودگی و به هم ریختن بستر رودخانه ها و ساخت سدها، حیات ماهیان 
خاویاری در دریای خزر را به تکثیر مصنوعی وصل کرده و می توان گفت 
۱۰۰ درصد تخم ریزی های طبیعی ماهیان خاویاری در حوزه خزر به ویژه 
در استان گلستان و دیگر سواحل آسیب دیده و از بین رفته است. از 
سویی دیگر صنعت پرورش ماهیان خاویاری با توجه به اینکه خاویار 
ایرانی ورِد زبان بسیاری از کشورهای دنیا است و بهترین خاویار دنیا در 
آب های ایران وجود دارد از اهمیت ویژه ای برخوردار است و طرفداران 
خاص خود را دارد که باید با حفظ حیات ماهیان خاویاری زمینه را برای 
سر پا نگه داشتن این صنعت فراهم کرد و لازمه تحقق این مهم، مدیریت 
یکپارچه به همراه تدوین برنامه استراتژیک به همراه اختصاص منابع مالی 
است. با توجه به اهمیت این مساله، با سید مصطفی عقیلی نژاد مدیر 

امور ماهیان خاویاری گلستان گفت وگو کرده ایم که با هم میخوانیم.

ماهیان خاویاری به فسیل های زنده مشهورند این 
گونه های با ارزش آبزی را کمی بیشتر معرفی کنید؟

از مجموع ۳۰ هزار انواع ماهی که در آب های مختلف دنیا شناسایی و 
طبقه بندی شدند ۲۷ گونه از این ماهیان مربوط به خانواده ماهیان خاویاری 
است که تاس ماهیان نام دارند. از ۲۷ گونه ماهی خاویاری که رده بندی 
شدند و در خانواده ماهیان خاویاری قرار گرفتند حدود ۶ گونه آن در 
دریای خزر زندگی می کنند و از این گونه ها، یک گونه در رودخانه و پنج 
گونه دیگر مانند فیل ماهی، تاس ماهی ایرانی، تاس ماهی روسی، ماهی 
شیپ و اوزون برون گونه هایی هستند که در دریای خزر زیست می کنند 
و از لحاظ زیستی ماهی های رودکوچ هستند و برای احیای نسل خود 
باید وارد آب های شیرین رودخانه شوند. پیداش ماهیان خاویاری از حدود 
۴۰۰ میلیون سال قبل آغاز شده و از ۲۰۰ میلیون سال قبل، مشاهده 
شدند و به ماهیان عصر دایناسورها معروف هستند. ماهیان خاویاری 
از لحاظ زیستی ارزش بالایی دارند به نحوی که وجود این ماهیان در 
محیط طبیعی نشانه سلامت آن محیط است چرا که باید هم در دریا و 
هم در رودخانه زندگی کنند طوری که مراحل رشد و بلوغ آنها در دریا و 
مرحله تکثیر طبیعی آنها در رودخانه اتفاق می افتد. از سویی دیگر ماهیان 
خاویاری دیربالغ هستند و گونه ای مانند اوزون برون برای رسیدن به سن 
بلوغ، حداقل به پنج تا هفت سال و گونه پیل ماهی به ۱۸ تا ۲۰ سال 
زمان نیاز دارد و همه این ماهی ها از لحاظ زاد و ولد باید وارد آب شیرین 
رودخانه شوند. ماهیان خاویاری برای انسان تهدید نیستند و با توجه به 
اینکه عمر طولانی را در دریا می گذرانند نسبت به بقیه ماهیان تمایزهای 
ویژه ای دارند. گونه  خاویاری مانند پیل ماهی از لحاظ میزان زادآوری در 
شرایط متعارف امکان تولید هفت میلیون و ۷۰۰ هزار بچه ماهی را دارد. 
سن طولانی مزیت دیگر ماهیان خاویاری است و ماهی مانند »بلوگا« ۱۱۰ 
سال عمر می کند و رکوردی که از آن ثبت شده وجود هشت متر طول، 
۲۴۶ کیلوگرم وزن خاویار و ۱.۵ تن وزن ماهی بوده است. اکولوژیست ها 
ماهیان خاویاری را مهندسان اکوسیستم می دانند و نحوه تغذیه آنها که 
در کف و بستر انجام می شود. این گونه های آبزی شرایطی را از لحاظ 
توپوگرافی ایجاد می کنند تا بقیه موجودات زنده نیز بتوانند در آنجا رشد 
کنند لذا وجود ماهیان خاویاری ضمن کمک به احیای طبیعت و مابقی 
موجودات زنده، نشانه سالم بودن طبیعت نیز به شمار می رود. ماهیان 
خاویاری دارای ارزش های ذاتی و اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی هستند 
و موجود زنده منحصر به فردی است که هیچ یک از اجزای آن در مرحله 

فرآوری دور ریختنی نیست.

چرا این گونه ارزشمند در معرض انقراض قرار گرفته است؟
۱۱ درصد نوار ساحلی دریای خزر از آستارا تا مختومقلی مربوط به 
ایران است و از این حوزه، سواحل گلستان از منطقه غرب میانکاله 
شروع می شود و تا مرز ایران و ترکمنستان واقع در پاسگاه مختومقلی 
ادامه دارد. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از سال ۱۹۹۱، دریای 
خزر مدیریت واحد و یکپارچه خود را از دست داد و روند ذخایر 
گونه های ماهیان خاویاری به دلیل صید بی رویه کاهشی شد و با وجود 

کنوانسیون های بین المللی و کمیسیون منابع زنده دریای خزر، نتوانستند 
این مساله را مدیریت کنند و ماهیان خاویاری به عنوان میراث آیندگان 
را در وضعیت مناسبی قرار دهند. حدود سال ۲۰۱۰ میلادی پنج کشور 
حوزه دریای خزر به دلیل وضعیت اسفبار ذخایر ماهیان خاویاری با 
یکدیگر تفاهم کردند از مکانیسم کاشت و داشت و برداشت، فرایند 
برداشت این گونه  ارزشمند حذف شود. ما نیز در شرایط فعلی ماهیان 
مولد خاویاری در نزدیکی رودخانه را صید می کنیم و در اختیار مراکز 
بازسازی ذخایر شیلات قرار می دهیم تا از لحاظ تکثیر مصنوعی امکان 
تبدیل به بچه ماهی و به دنبال آن احیای نسل ماهیان خاویاری فراهم 
شود. یکی از چالش های دریای خزر تغییرات اقلیمی است که اثرات 
منفی بر روی دریای خزر و اکوسیستم های حاشیه آن مانند خلیج گرگان، 
تالاب انزلی، خلیج قَرهَ  بغُاز و بخش مهمی از مناطق کم عمق نواحی 
قزاقستان، روسیه و بخشی از سواحل ترکمنستان و آذربایجان بر جای 
گذاشته است. در دو دهه اخیر روند پسروی آب دریای خزر نیز افزایشی 
شده که این مساله نیز بر روی اکوسیستم های حاشیه دریا تاثیر گذاشته 
است. از طرفی دیگر کاهش بارندگی ها بر دبی آب رودخانه ها تاثیر 
گذاشته و این عوامل در کنار آلودگی ها، تهدیدی جدی برای آینده ماهیان 
خاویاری در دریای خزر محسوب می شوند. ماهیان خاویاری به دلیل 
قدمت بالا همیشه مورد توجه جوامع بشری بودند و با نگاه به تاریخ 
می بینیم که اولین موزه جهانی خاویار توسط روس ها در سال ۱۹۰۱ در 

آستاراخان افتتاح شده است.

برای جلوگیری از انقراض ماهیان خاویاری چه 
اقداماتی انجام شده؟

مدیریت امور ماهیان خاویاری از سال ۱۳۸۴ از مجموع شیلات جدا 
شده و سازمان شیلات ایران در سال ۱۳۸۴ تاسیس شد و شرکت 
سهامی شیلات ایران که از سال ۱۳۳۲ تاسیس شده بود در سال 
۱۳۸۴ منحل و به سازمان شیلات تبدیل شد و بخش های مربوط به 
عمل آوری، فروش و صادرات خاویار و ماهیان خاویاری دریای خزر 
به مدیریت امور ماهیان خاویاری زیر نظر شرکت مادر تخصصی 
خدمات کشاورزی واگذار شد. در ۱۰۰ کیلومتر از نوار ساحلی 
استان گلستان، مجموعه ای از منابع طبیعی خدادادی مانند تالاب 
گمیشان، خلیج گرگان و شبه جزیره میانکاله، آشوراده، رودخانه های 
گرگانرود و قره سو و اترک وجود دارد که ما را از سواحل دیگر 
۲ استان جدا می کند. از سویی دیگر گلستان از لحاظ سواحل 
شیب ملایمی دارد و در منطقه ما عمق بالای ۲۰ متر وجود ندارد 
و همین عمق کمتر، میزان تولیدات مواد غذایی در منابع آبی را 
افزایش می دهد و نقش کلیدی در احیای منابع زنده در دریای خزر 
داشته باشد به همین علت اهمیت اکولوژیک و تنوع گونه های آبزی 
در گلستان بالاتر از ۲ استان شمالی دیگر است. در گذشته نیز 
نزدیک  به ۵۰ درصد استحصال ماهیان خاویاری کشور در ۱۱ درصد 
سواحل ایرانی دریای خزر انجام می شد که ناملایمات دو دهه اخیر، 
رودخانه های استان را از فرایند طبیعی برای احیای نسل ماهیان 
خاویاری خارج کرد و ۱۰۰ درصد تخم ریزی های طبیعی ماهیان 
خاویاری در حوزه خزر به ویژه در استان گلستان و دیگر سواحل 
آسیب دیده و از بین رفته است. در حال حاضر به دلیل کم آبی 
و نبود آب و آلودگی و به هم ریختن بستر رودخانه ها و ساخت 
سدها حیات ماهیان خاویاری در دریای خزر به تکثیر مصنوعی 
وصل است. دستگاه های متولی مانند شرکت آب منطقه ای و 
سازمان محیط زیست باید پای کار بیایند به همین علت یکی 
از پیشنهادات ما در برنامه هفتم توسعه، مدیریت جامع حفظ و 
بهره برداری ماهیان خاویاری به عنوان مبنا است در واقع باید مدیریت 
یکپارچه به همراه تدوین برنامه استراتژیک که دارای نقشه راه و افق 

روشن باشد به همراه اختصاص منابع مالی برای احیای ماهیان 
خاویاری در دستور کار قرار گیرد.

ماهیان خاویاری دریای خزر چه تفاوتی با ماهی خاویار 
پرورشی دارد؟

ماهیان موجود در دریای خزر از نظر کیفیت با ماهیان پرورشی قابل 
رقابت نیستند. ماهیان دریای خزر از مواد غذایی زنده دریایی تغذیه 
می کنند از سویی دیگر مواد معدنی دریای خزر شرایطی را فراهم کرده 
که ماهیان استحصال شده از این بستر، کیفیت بالاتری داشته باشند 
و ارزش خاویار و ماهی خاویاری تولید شده آن بالاتر باشد. براساس 
ارزیابی های انجام شده امکان برداشت سه هزار تن خاویار و ۳۰ هزار تن 
گوشت در دریای خزر وجود دارد و این مطالعه نشانه ظرفیت بالای منبع 
آبی خزر برای تولید ماهیان خاویاری است که با توجه به محدودیت 
منابع آبی باید از این منبع خدادادی به نفع احسن استفاده شود. طبیعت 
خزر استعداد تولید خاویار و ماهی خاویاری را دارد که در دنیا بی نظیر و 
یا کم نظیر است به همین علت ماهیان پرورشی خاویاری در هر نقطه 
از جهان با خاویار خزری قابل رقابت نیستند و کیفیت آن با دیگر مزارع 
پرورشی قابل قیاس نیست. تحقیقات نیز نشان داده محصول خاویاری 
خزری همیشه برتر بوده و سواحل ایران در حوزه خزر به گونه ای است 
که امکان تولید و استحصال بهترین خاویار دنیا در آب های ایران وجود 
دارد و خاویار ایران همواره در دنیا سرآمد بوده است. برای حفظ سرآمدی 
خاویار خزری باید در این بخش برنامه ریزی جدی انجام شود. از بین پنج 
گونه ماهیان خاویاری، یکی از گونه ها قره برون یا تاس ماهی ایرانی است 
که گونه بومی آب های ایران نام دارد و در سال ۲۰۰۶ میلادی در بین پنج 
کشور حوزه دریای خزر، تنها کشور دارای مجوز صادرات خاویار بودیم 
و این مساله به دلیل آن بود که ایران در دوران قبل روی بازسازی ذخایر 
مصنوعی کار کرد و این گونه توانست گونه غالب دریای خزر باشد. هر 
اقدامی که برای بازسازی دریای خزر انجام دهیم می تواند باعث حفظ 
منافع ملی ایران در دریای خزر شود. در دنیا بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ مزرعه 
پرورش ماهیان خاویاری وجود دارد که بیش از ۶۰۰ تن خاویار پرورشی 
تولید می کند در ایران نیز ۱۰ تن خاویار پرورشی تولید می شود و یک 

صنعت نوپا محسوب می شود. 

یکی از علل انقراض ماهیان خاویاری صید غیرقانونی 
در  پدیده  این  از  جلوگیری  برای  اقداماتی  چه  است 

دستور کار قرار گرفته است؟
روند کاهش تعداد ماهی در دریای خزر همچنان وجود دارد و یکی 
از موضوعات مهم در این بخش وقوع صید غیرقانونی است و همه 
دولت های حوزه خزر موظفند نسبت به وقوع این فعالیت همت کنند 
چرا که همه اقدامات انجام شده برای بازسازی ذخایر مصنوعی و حفظ 
این موجود زنده با صید غیرقانونی بر باد فنا می رود. در حوزه صید 
غیرقانونی قوانین خوبی تدوین شده که ماده ۲۶ قانون قاچاق کالا و ارز 
و ساماندهی شناورهای صیادی و قانون توافق نامه بهره برداری از آبزیان 
دریای خزر بین پنج کشور دنیا و مبارزه با این پدیده از جمله این قوانین 
است. مهم ترین راهکار برای جلوگیری از وقوع صید غیرقانونی انجام یک 
مدیریت واحد و هماهنگ بین دستگاه های مسوول است و باید مدیریت 

فرادستگاهی و یکپارچه برای جلوگیری از صید غیرقانونی اتفاق بیفتد.

آلودگی رودخانه ها یکی از علت های کاهش زاد و ولد ماهیان 
خاویاری است برای جلوگیری از این مساله چه باید کرد؟

محیط طبیعی تا یک جایی می تواند آلودگی های وارده به محیط را 
خودپالایی کند و در شرایط فعلی با ورود آلودگی ها به محیط دریا، دیگر 

خزر امکان پالایش طبیعی را ندارد به ویژه منابع بسته ای مانند خلیج 
گرگان که ارتباط محدودی با دریا دارند در این بخش مشکلات بیشتری 
دارند. یکی از اتفاقات مهمی که در دولت قبل اتفاق افتاد اجرای پروژه 
احیای خلیج گرگان بود که باید با نگاه ملی و خارج از مباحث سیاسی 
به این مساله توجه کنیم. روند پسروی سطح آب دریای خزر بر روی 
اکوسیستم تاثیر می گذارد و این مساله بر منافع استان های شمالی و 
کشور و منافع ملی اثرگذار خواهد بود. تالاب گمیشان در گذشته سه تا 
پنج کیلومتر عرض و ۳۰ کیلومتر طول تا مرز ایران و ترکمنستان داشت 
اما در ۲ دهه اخیر کاملا محو شده و همین مساله در آینده می تواند به 
کانون ریزگردها تبدیل شود و این اتفاق یک هشدار جدی برای ما است 

که به موضوع احیای خلیج گرگان توجه جدی تری داشته باشیم.

خشکی خلیج گرگان چه تاثیری بر حیات آبزیان دارد؟
خلیج گرگان از لحاظ شیلاتی و آبزی پروری منطقه بسیار مهمی است 
و یک منطقه پرواربندی برای انواع آبزیان محسوب می شود. در گذشته 
حدود ۲۵ الی ۲۸ گونه انواع ماهی در خلیج گرگان زندگی می کردند 
و میزان شوری این خلیج به طور میانگین یک الی ppt ۲ بیشتر از 
دریای خزر بوده اما در سال های اخیر میزان شوری خلیج گرگان به ۵۰ 
ppt رسیده و با این درجه شوری دیگر هیچ گونه آبزی امکان زندگی 
در خلیج گرگان را ندارد که این مساله اهمیت احیای خلیج گرگان را 
دوچندان می کند. انتظار داریم همانطور که در سطح ملی برای احیای 
دریاچه ارومیه ردیف اعتباری ویژه در نظر گرفته شده برای احیای خلیج 
گرگان نیز اعتبار ویژه ای اختصاص یابد. دولتمردان برای انجام اقدامات 
همسو با طبیعت نباید لحظه ای درنگ کنند و فرصت های طلایی را از 
دست بدهند چرا که این زمان ها قابل جبران نیست و تبعات خشکی 
خلیج گرگان آسیب های غیرقابل جبرانی را بر طبیعت آینده منطقه بر 
جای می گذارد.  امروز ماهیان خاویاری در دریای خزر وضعیت اسفباری 
دارند، اکوسیستم های حاشیه دریای خزر مانند خلیج گرگان نیز همین 
روند را طی می کنند. بی توجهی به خلیج گرگان سرنوشت دریاچه آرال 
را در کشورمان تکرار می کند. این دریاچه به سرنوشت بسیار بدی دچار 
شده و بیماری ها و آسیب های ناشی از خشکی دریاچه آرال گریبان 
ساحل نشینان آن را هم گرفته لذا باید به موضوع خلیج گرگان و کاهش 
سطح آب دریای خزر به عنوان یک هشدار جدی و موضوعی کاملا 
ملی توجه کنیم و از هیچ اقدامی برای کاهش این مخاطره غافل شویم. 
در حال حاضر روند خلیج گرگان مایوس کننده است و خشکی آن، 
به دلیل شرایط اکوسیستم منطقه و میزان شوری و کیفیت پایین بستر 
خلیج می تواند یک تهدید جدی باشد لذا نباید فرصت را از دست داد 
چرا که کاهش سطح آب دریای خزر همچنان ادامه دارد و بیشترین 
منطقه ای هم که از این موضوع آسیب می بیند، استان گلستان است.  
با  استان گلستان  از پسروی آب دریای خزر در  ناشی  آسیب های 
استان های گیلان و مازندران قابل مقایسه نیست و چه در زمان پیشروی 
آب دریای خزر در گذشته و چه در زمان فعلی با تداوم پسروی آب، 
گلستان بیشترین آسیب را می بیند. تمام مراکز بهره برداری آبزیان استان 
گلستان در دریا به خشکی افتادند و در این بخش ۱۰۰ درصد دچار 
خسارت شدیم همچنین پایگاه های یگان حفاظت منابع شیلات نیز 
دچار خسارت شدند که این آسیب ها در استان های دیگر رخ نداده و 
اهمیت ایجاد یک عزم ملی برای مدیریت خلیج گرگان را دوچندان 
می کند و دولت باید با اولویت به احیای خلیج گرگان توجه کند. 
چندگانگی در مدیریت محیط زیستی نیز رسیدگی به خلیچ گرگان 
را دچار چالش کرده و اکنون تاثیرپذیری خلیج گرگان از گلستان است 
اما مدیریت آن به مازندران محول شده که این مساله خود یک چالش 
است. مدیریت چندگانه توجیهی ندارد و اگر آب از دهانه کانال چپاقلی 
وارد خلیج گرگان نشود دیگر حیات ندارد. خاسته اصلی ماهی کلمه 
خلیج گرگان بوده و پوروفسور برِک در کتاب خود از آن به عنوان »کُلمه 
گرگانی یا کلمه ترکمنی« یاد کرده که این مساله نشان می دهد خلیج 
گرگان یک هویت است و در حال حاضر کپورماهیان در خلیج گرگان 
تقریبا به صفر رسیدند و تنها گونه خلیج گرگان گونه پیوندی دریای خزر 
به نام کفال است که به دلیل تحمل شوری بالا همچنان در این منطقه 
حیات دارد. شوری بالای خلیج گرگان و خشک شدن آن بر ۳۰ شرکت 
صیادی تاثیر می گذارد چرا که خلیج گرگان یک منطقه پرواربندی برای 
انواع آبزیان دریای خزر به ویژه کپور ماهیان است و بی توجهی به مدیریت 
و احیای خلیج گرگان همه نعمت های خدادادی در این منطقه را از 
ما می گیرد. در جزیره آشوراده مراکزی مانند مرکز فرآوری خاویار و یا 
سردخانه آشوراده با قدمت ۲۵ ساله و دارای کد اتحادیه اروپا فعالیت 
می کنند و در سه سال اخیر موضوع خدمات دهی به فرآوری خاویار برای 
تجار و پرورش دهندگان شروع کردیم و در این مرکز در یک سال تا ۲۰۰ 
کیلوگرم انواع خاویار پرورشی فرآوری شده و به کشورهای اروپایی و آسیای 
غربی و عربی صادر شده است. باید از ظرفیت قوانین بالادستی استفاده 
کنیم موضوع مربوط به برنامه هفتم است که برای حفاظت و بهبود ماهیان 
خاویاری در معرض انقراض باید برنامه های عملیاتی ۱۰ الی ۱۵ ساله 

تدوین شود تا راهی برای احیای ماهیان خاویاری دریای خزر باشد.

خشکی خلیج گرگان تهدید جدی برای بازماندگان عصر ژوراسیک
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